(1) Ia, 75, 7 et 76, 2, 1m ; — *Spirit creat.*, VIII ; — *C. Gent.*, II, 93, 2^o.

(2) Le *de Unitate intellectus* est de 1270. Le *de Spiritualibus creaturis*, où figure la doctrine censée rétractée, est de janvier-juin 1269. On la retrouve encore dans la *Question disputée de Anima*, VII, qui est de 1269-1270. Les dates sont celles qu'indiquent les PP. Mandonnet et Destrez dans la *Bibliographie thomiste* (1921).

Enfin, l'opuscule même de *Unitate Intellectus* porte témoignage que saint Thomas n'a rien abjuré de ses certitudes antérieures. Comment a-t-on pu croire que le saint Docteur y réfute la doctrine qu'il y affirme, quelques lignes seulement avant le *Valde ruditer*? L'opuscule ne traite pas *ex professo*, comme d'autres écrits, — quoique certains le prétendent — du statut des formes pures, des esprits supérieurs à l'âme humaine. Mais, au cours de la discussion, l'auteur les rencontre, et c'est pour déclarer, comme partout ailleurs, qu'ils sont individués par leur forme spécifique, qui ne saurait être commune à plusieurs sujets. « Individuæ ergo sunt substantiæ separatae et singulares; non autem individuantur ex materia, sed ex hoc ipso quod non sunt natae in alio esse [scilicet in materia] et *per consequens nec participari a multis* ». Ce qui s'oppose à cette participation commune est une *impossibilité*: « Si idea esset separata, esset quædam substantia individua, quam *impossibile* esset prædicari de multis »¹.

Postérieurement encore, dans ses tout derniers écrits, vers la fin de la III^e P^{is} de la Somme dont la rédaction fut interrompue par la mort, saint Thomas revient tranquillement à sa doctrine constante sans y introduire la moindre nuance nouvelle. « Est de ratione individui, dit-il à la question 77, art. 2, quod non possit in pluribus esse, quod quidem contingit dupliciter: uno modo quia non est natum esse in aliquo, et hoc modo formæ immateriales separatae [a materia], per se subsistentes, sunt etiam per seipsas individuæ... »² Ici encore, quoique l'auteur ne qualifie pas cette fois la contradictoire de sa thèse d'impossible et d'inintelligible, il raisonne sur les essences et les impossibilités nécessaires qui en résultent: la forme séparée, individuée par elle-même, ne peut pas, d'après lui, se rencontrer en plusieurs sujets. Dira-t-on qu'il a rétracté en 1272 ou 73 sa « rétractation » de 1270 ?...

Un saint Thomas devenant plus sceptique avec l'âge et dépouillant peu à peu les certitudes de sa jeunesse, est une pure imagination. Pour qui lit le traité de *Unitate Intellectus* sans être préoccupé d'autres sujets et vouloir les y retrouver, il est manifeste que saint Thomas y réfute une erreur qui ne fut jamais sienne, qui est spécifiquement averroïste.